mortui. Neque enim absorpti vivere potuerunt, A  
 quanquam vivi absorbebantur.

*Protestati me:* Ecce monet fideles suos ut constantes sint non solum verbo, id est nomine, sed exemplo proponendo quid passuri sit, et quid acceperit, ut et ipsi eadem sustineant, et talia accipiant, quasi dicat: Oro ut eripias me a timore inimici, et vere eripias me, quia jam *protestati* dispositione me ipsum a *conventu malignantium*. Conventum malignantium vocat cœtum Judæorum, qui vere malignantes erant: quia phrenetici medicum, qui venerat infirmos eorum sanare, cœcos illuminare, eorum phrenesin curare, volebant interficere. Et non solum a *conventu malignantium* Judæorum protestati me, sed etiam a *multitudine omnium operantium iniquitatem* illam: hoc addit propter milites Romanos, qui et gentiles fuerunt, et cum Judæis per consensum illam iniquitatem operati sunt. Quam autem iniquitatem? hæc scilicet, *quia exaceruerunt linguas suas ut gladium*, id est, acutissima et venefica verba B  
 dixerunt et hi et illi, maxime tamen Judæi, ad me interficiendum. Non possunt se excusare Judæi, qui interfecissent Dominum; quia si non ferro interecerunt, tamen ore venenato. Ne intendas manus inermes, sed os armatum, quia *lingua eorum gladius acutus*. Cum enim dicit eis Pilatus: *Accipite vos eum, et secundum legem vestram judicate eum*: dixerunt, *Nobis non licet quemquam interficere*. Et si non licet occidere, licet ad occidendum tradere. Utique non. Attamen iniquitatem suam in hominem judicem refundere voluerunt, sed Deum judicem fallere non potuerunt. Et factus est innocentior Pilatus comparatione illorum, quia multa fecit ut liberaret eum a manibus eorum. Unde etiam flagellatum eum produlxit, ut vel sic mitigaret sævitiam eorum. Sed postquam vidit eos in insaniam tanta perseverare, lavit manus suas, et dixit: *Innocens ego sum a sanguine hujus justis*. Innocentem se dixit, sed tamen quia consensit, reus fuit. Et si iste qui coactus fecit reus fuit, nullo magis rei fuerunt qui eum coegerunt, et qui venenato ore Christum interfecerunt, clamantes super eum: *Crucifige, crucifige eum*. Unde etiam inter Evangelistas dissensus illa est, quod alter dicit hora tertia Dominum crucifixum, alter vero hora sexta. Vere enim hora tertia fuit, quando apud Pilatum eum accusabant, et Barrabam elegerunt; ipsum vero sævientes crucifigi postulaverunt. Quare evangelista respiciens ad eorum voluntatem, dixit eum hora tertia crucifixum. Alter vero dixit, quia sexta fuit hora, quando Pilatus pro tribunali sedit, et tunc apparitores potestatis illum crucifixerunt, quem prævaricatores legis hora tertia crucifixerunt.

Et tunc illorum manus perfecti, quod prius istorum lingua fecit, magis rei qui sæviendo clamaverunt, quanquam parendo administrabant. *Exaceruerunt*, inquam, *linguas*, et *intenderunt arcum*, id est, occultas insidias paraverunt, volentes quasi nescienter interficere, quem nihil latet in humano corde. *Qui enim fecit hominem, scit quid sit in homine*. Designantur autem per arcum occultæ insidiæ ideo, quia qui cominus gladio pugnat aperte pugnat. Qui arcum percussit ut feriat, fallit. Audi *rem amaram*. Vere enim res amara quod illum volebant interficere, quem videbant mortuos suscitare, et talia facere. Ad hoc, inquam, *intenderunt arcum, ut sagittent immaculatum*, id est ut interficiant illum qui maculam non contraxit, quia peccatum non fecit, et quia adeo expers a macula fuit, quod etiam maculas nostras detersit; et hoc in *oculis* quantum ad se, non quantum ad illum quem nihil poterat latere.

*Subito sagittabunt eum*. Quasi dicat: Percussit vere illud ad quod arcum intenderant, quia *sagittabunt* immaculatum subito, id est, ex improviso, quantum ad suam opinionem, et non timebunt, id est, non obstupescunt, quanquam sagittent eum: timuit judex, non timuerunt illi qui tradiderunt eum judici. Contremuit potestas, sed non contremuit

eorum immanitas. Et huc ideo, quia *sermonem nequam firmaverunt*, quando repetito dixerunt, *Crucifige, crucifige eum*. Quia repetitio, est confirmatio. Et etiam quoniam unanimiter contra Pilatum clamaverunt, *Non habemus regem nisi Cæsarem*. Item quoque *sermonem nequam*, quando dixerunt: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*. Et *firmaverunt sibi* non Domino, quia illum mors non occidit, sed ille mortem occidit: illos vero iniquitas, quæ in eis vixit, interfecit.

*Narraverunt*. Quia firmaverunt sermonem, Ideo *narraverunt*, id est, ordinaverunt et disposerunt ut *absconderent laqueos*, id est, ut absconse sua reputatione omnia scienti dolos pararent, et adeo absconse, quod etiam dixerunt: *Quis videbit eos laqueos?* Poterat autem eis dici: *Qui fecit te, videt te*.

*Scrutati sunt*. Ideo putaverunt quod nullus videret laqueos, quia *scrutati sunt*, id est, cum magna diligentia finxerunt *iniquitates*, id est acerba et acuta consilia; hæc scilicet: Non tradatur per nos, sed per discipulum; non occidatur a nobis, sed a judice. Ita omnia faciamus, ut nihil facere videamur. Sed hæc simulata innocentia non fuit innocentia, quia simulata æquitas non est æquitas, sed duplex iniquitas. Quæ innocentia fuit, in gazophylacium nolle mittere sanguinis pecuniam, et mittere sanguinem inconscientiæ? Quippe cum traditor pœnitens facti, rejectis eis argenteos, dixerunt: *Non licet eos mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est*; gazophylacium vel corbonam arca quædam erat, ubi colligebantur quæ in usum sanctorum mittebantur. *Scrutati sunt*, inquam, *iniquitates*, sed quid eis inde contigit? hoc scilicet, quod *scrutantes scrutinia defecerunt*, id est quanto acutius se invenisse illa acuta et acerba consilia putaverunt, tanto magis a luce veritatis et æquitatis deficiebant, et in profunda malignorum consiliorum demergebantur: habet enim quandam legem suam justitia, qua perfundit et illustrat animam. Anima autem a luce se averiens, quanto magis invenit quid contra justitiam faciat, tanto magis a luce repellitur, et in tenebrosa demergitur: sic et isti quanto acutius quid contra justum facerent machinabantur, tanto plus a luce veritatis defecerunt. Et in tantum defecerunt, quod etiam Deum quem ipsi non videbant, dolos suos videre non putaverunt, dicentes: *Quis videbit homo?*

*Accedet homo*. Quasi dicat: Ipsi quidem hæc omnia machinabantur quasi invito, quidem nolenti: sed tamen *homo accedet*, id est, ego sponte accedam ad passionem. Passus est homo se teneri, flagellari, conspui et crucifigi; quia non poterat teneri, flagellari, conspui et crucifigi nisi homo. Ad has omnes passiones accessit homo, ut liberaretur homo. *Accedet*, inquam, *homo et cor altum*, id est, æternum in homine illo consilium etiam accedet. Quo modo autem accessit? Quia oculis solis illorum objiciebat hominem, intus tegens divinitatem. Et sic occisus est homo, et exaltatus est Deus homo. Occisus quidem ex infirmitate, exaltatus vero ex majestate. Et quo abiit exaltatus? Unde scilicet non recessit humilitas, id est, ad sinum Dei Patris rediit, unde per assumptionem carnis humiliationem non recessit. Habet nostra translatio, *Ad cor altum*, quod satis congrue legi potest sic: Ipsi, inquam, *scrutati sunt scrutinio*, et in hac scrutatione perlicienda *accedet homo de minoribus ad cor altum*, id est, ad consensum principum, id est, consentient majores et minores ad hæc acerba consilia perlicienda. Vel *homo simpliciter, persecutor accedet ad cor altum*, id est, ad Christum ut crucifigat eum. In quo vere cor altum fuit, quia erat in Christo mundum sibi reconcilians, et sic occidetur homo, *Et exaltabitur Deus homo*, ut prius.

*Sagittæ parvulorum*. Ideo dico Deus homo *exaltabitur*, quia illi nihil effectum dederunt. Nam *plagas eorum factæ sunt sagittæ parvulorum*, id est nihil eum læserunt sicut sagittæ, quas parvuli de stipulis faciunt, nullum lædunt. Vel aliter: Solent pueri

maxime sagittas mittere in altum, ubi nullum lædunt, sed sæpe in ipsos recidunt, et eos interficiunt : sic et Judæi plagis suis Deum non læserunt, sed seipsos potius interfecerunt. Et vere nihil effectum dederunt, quia linguæ eorum infirmatæ sunt, ita ut essent contra eos, non pro eis. Quomodo? Quia scilicet crucifixo Domino et sepulto dixerunt Pilato : *Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit : Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli ejus, et surtentur eum, et dicant plebi, Surrexit a mortuis; et erit horribissimus error peior priore.* Tunc dixit illis Pilatus : *Habetis custodes, ite, custodie sicut scitis.* Custodes positi sunt. Venit tertia dies. Facta sunt tanta miracula quod etiam custodes, si vera vellent dicere, possent esse testes. Sed avaritia quæ captivavit discipulum comitem Christi, captivavit etiam militem custodem sepulcri. Dixerunt eis namque Judæi : *Dabimus vobis pecunie quantum vultis, dicite quia vobis dormientibus discipuli ejus furati sunt eum.* Et in hoc factæ sunt contra eos linguæ eorum, quia veritatem resurrectionis potius confirmaverunt, cum eam per tales testes destruere putaverunt. Si enim dormierunt, nihil viderunt : et si nihil viderunt neque audierunt, testes esse non potuerunt : quia officium testis est quæ viderit vel audierit dicere : et linguis eorum sic infirmatis Domino resurgente, et etiam ubique prædicato et exaltato in majestate, qui prius damnatus fuerat in infirmitate. Omnes illi inter Judæos qui videbant eos, id est, qui intelligebant duritiam cordis eorum, secundum quam talia dixerunt potius quam secundum veritatem, conturbati sunt prius in mente, conscientia peccati, ut illi qui accedentes ad apostolos dixerunt : *Quid faciemus, viri fratres?* Quibus Petrus æquipollenter ait : *Sanguinem quem fudistis sævientes, bibite credentes.* Plus inquam conturbati sunt. Et deinde inter eos *omnis homo*, id est vere utens ratione, et intelligens quid meriti essent in tanto facinore, *timuit* valde futurum judicium. Et in tanto *timuit homo*, ut non timeretur homo, id est, Judæi qui postquam audierunt ubique Christum prædicari, et mundum post ipsum ire, prohibuerunt, ne quis loqueretur in eo nomine. Quibus Petrus ait, vel respondit, quod *magis oportet Deo obedire quam hominibus.*

*Annuntiaverunt opera Dei.* Quasi dicat : Christo jam exaltato in majestate, qui prius judicatus fuerat in humilitate. Et his conturbatis et timentibus sancti Apostoli et eorum consortes erepti ab inimicorum timore, post certitudinem resurrectionis et confirmationem Spiritus sancti super eos missi, *annuntiaverunt opera Dei Patris*, hæc scilicet : quia oportebat eum qui multos filios adducturus erat in gloriam, auctorem eorum per mortem consummare : et ideo annuntiaverunt, quia nunc *facta ejus Dei scilicet intellexerunt.* Et quæ facta? *Quia oportebat sic pati Christum?* id est, cum tanta mansuetudine, ut sicut ovis ad occisionem duceretur, et in tanta humilitate, ut neque species neque decor in eo appareret. Et ut tanta patientia insultantes sibi in cruce sustineret, ut de cruce non descenderet, in qua moriendum erat propter morituros, et resurgendum propter in æternum victuros. Et postquam hæc intellexerunt justii illi qui prius tristiati sunt, quando dubitaverunt, et spem suam perdidisse se putaverunt, lætati sunt : velut illi duo priores justii, quorum oculos ne eum agnoscerent in via tenuit. Postquam vero in fractione panis eum cognoverunt, lætati sunt. Annuntiata sunt hæc cuidam alii duriori, qui priusquam latus palparet, credere dubitavit. Postquam vero manum ad latus misit, lætatus est et dixit, Deus meus, et Dominus meus. Et non solum isti justii lætati sunt, sed etiam omnis *justus lætabitur non in mundo, sed in Domino*, quia dictum est, *Beati qui non videntur et crediderunt* : et merito sperabit in eo spe resurgendi sibi data. Et cum omnis justus lætetur, omnes hi qui sunt *recti corde*, id est, quidquid patiuntur hic ad exemplum ejus, juste reputant se

A pati, nec murmurando contradicunt ejus voluntati. Hi, inquam, digne laudabuntur et hic et in futuro, et sic lætabuntur. Et si hi laudabuntur, apparet ergo quia distorti corde, scilicet qui non cor suum ad cor Dei apronunt, sed potius cor ejus ad cor suum distortuere volunt, re vera damnabuntur.

## IN PSALMUM LXIV.

In finem psalmus David canticum Hieremie et Ezechie populo transmigrationis, quando incipiebant proficisci.

## ARGUMENTUM.

Reditum populi de Babylone prædicit, ex persona revertentium loquens. Aliiter vox Ecclesie ante baptismum.

## EXPLANATIO.

*Quia principia tibi jam nota sunt, sequentia paucis exponamus. Transmigrante in Chaldaeam populo Israel, Prophetæ memorati prædixerunt eos post septuaginta annos patriam redituros, eversamque ab hostibus Jerusalem meliorem statu reparaturos. Non ergo Jeremias et Ezechiel psalmum fecerunt, sed quorum tempore juxta historiam congruit, eorum nomine prætitulatur, quod ab Esdra factum plurimi auctores asseverant, dicentes eum psalmis omnibus titulos indidisse, eosque hactenus incompositos, et pro auctoritate, a temporis diversitate dispersos, in volumen unum collegisse. Spiritualliter autem populus, qui Babyloniæ deserens, post captivitatem ad Jerusalem festinabat, illos respicit, qui post peccata priora mundi istius confusione damnata, ad Ecclesiam Christi venire contendunt, quibus auctoritate Patrum totus iste psalmus aptandus est. Populus ille, qui sæculi peccata deserens, reversus est ad Dominum primo ingressu psalmi auctorem suum liberatus, agnoscens orationem suam postulat exaudiri, definiti solum beatum esse, qui ad ejus meruerit atria pervenire. Secunda sectione spem dicit Dominum omnium finium esse terrarum diversas laudes, ipsius potentiam allegorica comparatione describens, sanctosque ejus hymnica in ipsum exultatione gaudere.*

## COMMENTARIUS.

*Te decet hymnus, Deus, in Sion. In finem Psalmus David, canticum Jeremias, et Aggæi, et Ezechielis, de verbo peregrinationis, cum inciperent proficisci.* Secundum historiam Israeliticam populus de Jerusalem civitate sua captivatus est, et in servitum Babyloniæ deductus. Prophetaverat autem sanctus Jeremias prophetam populum post annum septuagesimum de captivitate reditum, et reedificaturum templum Domini, quod destructum erat, et civitatem quam devictam ab hostibus planxerat : factum est tandem juxta sancti viri prophetiam, et magna pars populi de captivitate reversa civitatem et templum, quod a Chaldæis destructum erat, restituit. Sed hæc quia in figura contingebant illis, ad nostram autem correctionem scripta sunt, ut Apostolus ait, debemus et nos nosse prius captivitatem nostram, et deinde liberationem. Debemus cognoscere Babyloniæ : in qua captivi sumus : et Jerusalem, ad quam suspiramus secundum litteram; hæc duæ civitates erant, Babylonia scilicet in Jerosolyma, et Jerusalem figuram gerebat cujusdam æternæ civitatis. Sed postquam evidentius prædicari cœpit quæ significabatur, neglecta est quæ significabat, et rejecta est quæ umbra erat. Propterea etiam modo templum in ea non est, quod constructum erat in figuram illius veri templi, de quo dictum est : *Solite templum hoc*, etc. Quia veniente veritate recessit umbra. Sed tamen adhuc in quadam captivitate sumus, quia dum in hoc corpore sumus, peregrinamur a Domino : harum duarum nomina etiam secundum interpretationem sunt notanda. Jerusalem namque *visio pacis* interpretatur, Babylon vero *confusio*. Intendamus confusionis civitatem, ut intelligamus pacis visionem. Harum duarum cives civitatum ab exordio humani

generis insimul currunt permisti, in fine vero separandi. Inde etiam nunc distinguuntur cives Babyloniz, et cives Jerosolymæ. Has duas civitates duo faciunt amores. Jerusalem quod facit amor Dei, Babylonem vero amor mundi. Interroget se quisque qui amat, et inveniet unde civis sit Dei. Si est civis Babyloniz, exstirpet cupiditatem, et plantet charitatem; si vero civis est Jerosolymæ, toleret captivitatem, speret liberationem. Sub hac figura captivitatis et liberationis psalmus iste cantatur, in cuius titulo sunt duo hi prophetzæ Jeremias et Aggæus, et cantant cum inciperent exire. Incipit aliquis de Babylonia exire, cum incipit amare. Multi enim latenter exeunt. Exitur autem inde non pedibus, sed affectionibus. Exitur si qui prius confusi erant cupiditate distinguuntur charitate. Distincti enim non sunt confusi. Et quamvis corporaliter sint permisti sancto desiderio, tamen sunt distincti. Et si enim propter corporalem præsentiam nondum exierunt, secundum tamen mentis affectum jam exire cœperunt. Audiamus ergo et cantemus, et desideremus cujus cives sumus. Audiamus, inquam, et quæ gaudia nobis cantantur, et quomodo in nobis amor nostræ civitatis reformatur, quam diuturna peregrinatione oblitus sumus. Rex etenim noster mittit nobis sacras Scripturas quasi quasdam epistolas, in quibus informetur in nobis amor redeundi. Hortatur autem nos, ut dicatur brevier psalmus iste, ut attendamus peregrinationis miserias atque laborem, et sic semper suspiremus ad patriam plenariam, atque æterna felicitate fruementem. Attendendum vero quod Jeremias excelsus vel altus interpretatur; et designantur per eum homines, hæc infima contemnentes, et alta, id est cœlestia, appetentes. Aggæus vero sollemnis sive festivus interpretatur, et significat homines adeo provecctos, ut jam quietem non querant, nisi tantum illic ubi gaudia sunt sine fine, et festivitas est sine intermissione. Ezechiel quoque memoria Dei interpretatur, quod ideo additum est, quia quidam libri non Aggæum habent, sed Ezechiel. Titulus sic exponitur: Hæc verba referuntur in finem, quæ sunt psalmus David, id est, fidelium, et determinat uterque, et quid sit psalmus, et quorum sit, dicens quia est canticum, id est, exultativus hymnus Jeremiæ et Aggæi, id est, illorum duorum fidelium, qui per duos prophetas significantur. Et est cantatus *de verbo*, id est, de cognitione peregrinationis; quia enim cognoverunt exilii amaritudinem, sitiunt ad patriæ dulcedinem, et ideo cantant, exhortantur alios ut idem attendant et idem sitiunt. Tunc dico cantatus, *cum inciperent proficisci* non illi prophetzæ, sed significati ab eis. Statim enim cum aliquis de Babylone ire incipit, et dulcedinem patriæ sentit, sic orare, sic hymnare ei convenit: *O Deus*, hymnus in Babylone non decet te, id est, non decenter hymnuitur tibi a Babylonia, quia *non est speciosa laus in ore peccatoris*, sed *hymnus decet te in Sion*, id est, decenter hymnuitur tibi ab his qui sunt in Sion, id est, in præsentia speculatione. *Et tandem integre reddetur tibi votum ab eisdem in Jerusalem*, quia qui nunc exultat Jacob in proficiscendo, lætabitur Israel in perveniendo. Vel si patres sequamur, utrumque, scilicet, Sion et Jerusalem ad idem referemus: *O Deus*, in Babylone organa suspensa habuimus, nec tibi hymnivismus, quia hymnus Babylonis non decet te. In Sion vero supercœlesti, ubi vera speculatio est, decenter tibi hymnuitur, quia nullum illic impedimentum, in qua quiddam magnum nobis promittitur, scilicet, auctor pulcherrimæ civitatis illius videndus. In qua quoque si non corpore sumus, tamen mente sumus, quia, ut ait Apostolus, *Nostra conversatio in cælis est*. Et si hic corpore inter Babylonicos ambulamus, non tamen secundum carnem militamus; et sicut illic mente sumus, ita etiam illic jam mente hymnivismus. In Sion, inquam, tibi, Deus, decenter hymnuitur, et in Jerusalem, id est, in eadem Sion, ubi pervenimus ad visionem, votum quidem

A nunc sit integre, tibi reddetur, quia perfectum tibi tunc erimus sacrificium, quando ignis flagrantissimæ charitatis nos totos arripit in usum suum.

*Exaudi orationem meam*. Et ut ego veniam et votum reddam, ideo, Deus, *exaudi orationem meam*, dando mihi perseverantiam contra carnales concupiscentias nos distrahentes, contra quas non consentiendo certamus, quandiu in hac vita sumus. Exaudi dico, ut veniam, sic ut votum reddam, quia necessarium quidem est ut veniam. Nam *omnis caro veniet*. Christus enim primitias carnis de utero virginis assumpsit, et primitiis assumptis necesse est cætera sequantur. Et ideo omnis generis caro, scilicet, servi, domini, docti, indocti, senes, pueri, venient quidem ad iudicium, quia omnes stabimus ante tribunal Christi, sed non omnes venient ad te, scilicet, ut tibi incorporentur, quia quidam veniunt damnandi. Et ideo exaudi me, ut veniam et votum reddam, id est, veniam salvandus, non damnandus.

B *Verba iniquorum*. Ideo necesse est ut exaudias, quia *verba iniquorum*, id est, Babylonicorum præcæperunt super nos, necesse est, ut in qua civitate aliquis nascitur, discat et linguam et mores gentis; sic et nos conversando inter Babylonicos et eorum vanitatem, id est, terrena amare didicimus; et quidam etiam eorum mendacium didicerunt, quia creaturam Creatori præposuerunt. Et ita verba eorum, id est, prava doctrina Babylonicorum prævaluit nobis, quia consensimus; et super nos, quia in pluribus; et tamen non oppresserunt, quia *tu, Deus Pater, propitiaberis*, id est, per propitiatorem tuum propitius eris peccatis nostris, quin etiam impietatibus. Hæc verba satis ostendunt ad quem pertinet hæc propitiatio. Sicut enim talia dici sacerdotibus, quia sacrificiis et orationibus Deum faciunt nobis propitium, scilicet, ut invenias eum cognoscentem, et veniam dantem. Sic et Deus Pater misit Filium suum, qui pro nobis obtulit quod a nobis accepit. C Ipse sacerdos et hostia, ipse oblato et oblatio, et per hunc propitiatorem nostri miseretur.

*Beatus quem elegisti*. Propitiaberis, inquam, nobis per propitiatorem tuum, qui electus a Verbo tuo, et assumptus specialiter est beatus. Et omnis etiam quem tu elegisti jam dispositione, per illum et assumpti ad incorporandum, est beatus, quia *habitabit tandem*, id est, mansorius erit in atris suis supercœlestibus. Atria enim aliquando pro præsentia Ecclesia accipiuntur, aliquando etiam atria quia solent ornari pro cœlesti habitatione, quæ ornatisima est, ut hic ponuntur.

*Replebimur in bonis*. Quasi dicat: Interim autem quid? Scilicet, *replebimur in bonis domus tuæ*, deberet dicere; sed quia ille unus de quo loquitur est multi, inter quos ipse est, ideo dicit *Replebimur in bonis*, non Babyloniæ, quæ sunt aurum, argentum, gemmæ et cætera pertinentia ad vanitatem, sed *in bonis domus tuæ*. Domum et templum accipit hic vel supercœlestem habitationem, quam et atrium vocavit, cujus bona sunt, *quæ nec oculus vidit, nec auris audivit*, vel etiam domum vocat ad similitudinem hominem dominicum. Deus enim erat in Christo mundum sibi reconcilians. Et exponit quæ sunt bona illius domus, scilicet, sanctitas et æquitas, quia *templum tuum* vel supernum habitaculum, vel illud templum, quod de se dixit: *Solvite templum hoc, etc.*, est sanctum, id est, sanctitate plenum, et est mirabile non in auro, non in argento et similibus, sed in æquitate; et pertinet sanctitas ad religionem, æquitas vero ad justitiam. *Exaudi nos*, quasi dicat: Et est conversio ad Christum. Et ut repleamur, ideo tu, *Deus, salutaris noster*, id est, qui teipsum dedisti ut nos salvares, exaudi nos, tu, dico, qui es *spes omnium filiorum*, id est, in quo per fidem sperant positi in omnibus finibus terræ, et si non ubique omnes, et positi in mari, id est, in insulis maris quantumcumque longe. Vel aliter: Es *spes omnium filiorum terræ*, id est,

omnium illorum maxime, qui se fecerunt fines terræ, et etiam illorum qui sunt in mari, id est, qui adhuc hærent mundo, qui designantur per mare, et ideo sunt longe. Nullum enim tam perversum genus est malorum, de quo aliqui non convertantur, et credentes sperant.

*Præparas montes.* Quasi dicat: Per quod es spes omnium illorum? Per hoc, scilicet, quia præparas montes, id est, quia paras quosdam montes, quosdam præ aliis montibus. Montes sunt sublimes in terrenis, quos Dominus parat duabus de causis, scilicet, ut per eos, vel boni exerceantur, vel ut ab eis sustententur. Præ his montibus paravit etiam quosdam digniores montes, illos, scilicet, quos sol oriens prius illustravit, et per eos in convalles re-luxit, id est, apostolos, per hoc factum est, ut omnes fines terræ in eo sperarent. Et inde dicit *præparas montes in virtute tua*, non in sua infirmitate. Ex te enim fortes, ex se debiles, ad quod faciendum potens fuisti, quia *accinctus es potentia*. Alius est qui cingitur, alius a quo cingitur. Ita et hic homo accingitur, et a potentia divina, id est, a Verbo personaliter sibi juncto accingitur; tu, dico, qui per hos montes *conturbas profundum maris*, id est, adeo graviter, quod etiam ab ipso fundo commoveas mare. Mare vocat terrenos et sæculares homines amarus vanitate, turbulentos procellis, pravis et perversis cupiditatibus se invicem ut pisces devorant; profundum vero est cor eorum, et quidquid ab intimo conturbatur, gravius conturbatur. Sic et Dominus præconantibus apostolis conturbavit terrenos de gentibus, adeo ut cor eorum a quo processit omnis persecutio illa, quam lingua vel manu exercuerunt in sanctos, ita concuteret, exinaniretur, quo plenum erat, id est, iniquitate, et impleretur quo vacuum erat, id est, æquitate. Et hoc est quod dicit: *Qui conturbas profundum maris*, id conturbando illud, conturbando etiam *sonitum fluctuum*, id est, sonantes fluctus ejus maris, hoc est facis cessare validas et minantes eorum contradictiones. Quomodo hoc facis? per hoc scilicet, quia *genes præconantibus apostolis turbantur* prius per peccatorum conscientiam, et deinde *timebunt*, id est, valde obstupescunt etiam illi qui *habitant terminos*, id est, fines terræ, vel qui inhabitando se ipsos faciunt fines terræ *a signis*, id est, propter miracula viæ. Signis dico tuis, id est, a te factis, non ab aliis. Juxta illud: *Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis*. Et hoc modo *delectabilis*, id est, delectabiles, non laboriosos, facies eis *exitus matutini*; et *exitus vesperi*, id est, contemptus mundanæ prosperitatis et adversitatis. Ut si forte aliquis potens volens te ad injustitiam aliquam impellere, aliquid terrenum lucrum magnum tibi offert, sed tu e contra attende Dominum dicentem tibi: *Quam commutationem dabit homo pro anima sua? aut quid prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero detrimentum patietur?* Et item: *Ego bonum tuum, ego divitiæ tuæ, non mundus; ego promitto æterna, mundus transitoria*. Et attende hæc et similia, non erit tibi grave, sed delectabile lucrum illud contemnere; si vero ille videus promissa nihil valere, minus et pœnis aliquibus tentet te vincere, attende hoc in corde tuo: Dominus meus præcipit mihi: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*. Et etiam securitatem de corpore promittit mihi dicens: *Et capitulum de capite nostro non peribit*. Quare hunc non formidabo. Quid enim poterit mihi facere iste, quod Dominus meus prior non passus sit? Attende etiam multa similia, et sic delectabilis erit tibi adversitas, quam ille minatur contemnere. Designatur autem per matutinum prosperitas, propter lucis lætitiā, per vesperum vero adversitas, propter noctis tristitiā.

*Visitasti terram et inebriasti.* Hoc, inquam, modo, delectabilem facies eis matutino contemptum, et vesperi, quia *visitasti* jam dispositione per gratiam

*A terram*, id est, gentiles terræ Inhærentes; et *inebriasti eam*, id est, compluisti eam verbo doctrinæ, adeo quod inebriasti eam præclaro calice tuo. Ebrietas felix, salietas salutaris, quæ quanto copiosius sumitur, tanto magis sobrietatem mentis donare dignatur. Et *multiplicasti locupletare eam*, id est, multipliciter in spiritualibus donis locupletasti eam, quia alii data est scientia linguarum, alii gratia sanctorum, alii discretio spirituum, etc.

*Flumen Dei repletum est aquis.* Quasi dicat: Per quod inebriasti, per quod eam locupletasti? Per flumen scilicet, id est, per priorem populum de Judæis credulum, a quo velut a flumine rivi doctrinæ in alios perfluxerunt. Quod *flumen repletum est aquis Dei*, non demergentibus, sed reficientibus, id est, doctrinis spiritualibus a Deo Patre datis. Sed licet per flumen dicam hoc factum, tamen non flumen, sed tu *parasti cibum*, id est, reficientem doctrinam illorum, qui per terram designantur. Tu, dico, parasti, *quoniam præparatio ejus est ita*, id est, per te solum fit, quia fit per gratiam quam nemo potest dare, præter te solum.

*Rivos ejus inebria.* Quasi dicat: Bonis principiis, Domine, bonos exitus junge, scilicet, *inebria rivos ejus terræ*. Rivi proprie sulci sunt in terra, quibus aqua manat. Illic autem per rivos intellige capaces validæ doctrinæ. Et est dicere: Scindatur, Domine, duritia cordis eorum vomere verbi tui, ut flant in eis rivi, per quos aquæ vivæ ad alios defluant; et hoc modo *multiplica genimina*, id est, generationes ejus terræ, scilicet, ut per quasdam credentes alii credentes flant, et per illos alii, ut sic numerus fidelium augeatur; et vere ita facias, scilicet, rivos ejus inebriabis, quia etiam *germinans*, id est, quisquis credere nunc incipiens, *lætabitur in stillicidiis ejus fluminis*, scilicet, rivos ejus inebriantis; per stillicidia autem lacteam doctrinam, aptam, scilicet, pravis accipe, de qua Apostolus: *Non potui vobis tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus, et quasi parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam*. Sicut enim aliqui plantaria sua rigans, quibusdam scilicet, quæ jam radices fuerunt rivos inducit, aliis tantum stillando humore non infundit, sic Deus minores credentes lacte nutrit, majores vero quasi pane vel valida doctrina pascit. Potest etiam ita legi iste versus, ut ejus semper ad flumen referatur, et ut partes ejus fluminis rivi et germinans accipiantur, et per rivos intelligantur, ut in alia sententia capaciores; per germinantem vero minus capaces, in quos doctrina adhuc ab aliis instillatur.

*Benedices coronæ anni benignitatis tuæ.* Istud quomodocumque illud varietur, eodem modo *benedices*, id est, augmentum dabis coronæ, id est, gloriæ anni benignitatis, id est, fertilitatis tuæ. Cum dicit coronam, intellige victoriæ gloriam. Coronabantur enim victores ad gloriam, et ideo corona ponitur pro gloria; benignus vero est annus, fertilis annus. Incipit autem iste fertilis annus de quo agitur in secunda seminatione. Duæ enim factæ sunt seminationes. Primum seminaverunt prophætæ in solis Judæis, quod apostoli messuerunt, quia per doctrinam prophetarum sancti apostoli instructi sunt. Unde dictum est: *Alii laboraverunt, alii messuerunt*. Deinde autem illud idem semen purificatum secundo seminatam est in omnes gentes ab apostolis, super quod inimicus homo zizania seminavit, quia multas hæreticas doctrinas diabolus superinduxit. Et in hac secunda seminatione cepit annus fertilitatis illius, de qua dictum est: *Lætare, sterilis, quæ non parit*, et cætera; duratur usque in finem sæculi. Benedices, inquam, et, te benedicente, *campi tui*, id est, humiles tui, id est, credentes, *replebuntur* verbo, id est, omni virtutum plenitudine. Et hoc respicit ad humiles de Judæis. *Pinguescent speciosa deserti*, id est, co. da gentilitatis prius squalida semibus peccatorum, modo facta speciosa ornamento virtutum, pinguescent in bonis operibus; et ideo *colles*, id est, prælati eorum *accia-*

gentur exultatione, id est, plenariam habebunt exultationem. Profectus enim subditorum magnum gaudium est prælatorum. Et non solum colles, id est, prælati inferiores, sed etiam *arictes duces ovium*, et alios in fide generantes, et ideo utroque cornu ferientes, id est, supremi principes Ecclesiæ. Ut sancti apostoli et eorum successores et evangelistæ *induti sunt* exultatione, id est, plenariam jam habuerunt et habebunt exultationem; et hoc ideo, quia *valles*, id est, humiliores tandem his de illis *atundabunt*, non hordeo hispido, id est, carnali doctrina, sed *frumento delectabili*, id est, doctrina spirituali. Quanto enim aliquis humilior, tanto in spiritualibus sublimior: Et *clamabunt*, id est, omnem intentionem suam ad Deum dirigent et subditi et prælati. Et vere clamabunt, quia *dicent hymnum*, scilicet: *Te decet hymnus, Deus, in Sion*. Non enim est clamare, nisi sit hymnum dicere.

### IN PSALMUM LXV.

In finem canticum psalmi resurrectionis.

#### ARGUMENTUM.

Et hic reditum populi designat verum ex persona illorum loquens, qui inter eos merito celsiores, cum superius carmen totius populi preces et vota contineat. Alter, vox apostolorum ad populum.

#### EXPLANATIO.

Apertus est titulus lætitiæ dominicæ resurrectionis non solum Judæis, sed et gentibus insinuans. Contra persuasionem Judæorum, qui se dicebant solos ad beatam vitam præ omnibus pertinere, mater Ecclesiæ spem generalis resurrectionis interpositis tribus diapsalmatibus læta decantat. Primo ordine hortans universitatem ut de Domini resurrectione congaudeat, quæ cunctis erat fidelibus æterna præmia præstatura. Secundo ordine invitæ omnes, ut veniant ad Dei opera consideranda, quatenus una credulitas jungat, qui unum præmium expectant. Tertio iterum monet gentes, ut Dominum benedicant, qui nos licet diversis probet tribulationibus, tamen ad requiem suæ miserationis adducit. Quarto ordine iterum invitat universitatem, ut cum monita exemplo liberationis suæ amplius confidat in Domino, benedicens eum, quoniam orationem ejus exaudire dignatus est.

#### COMMENTARIUS.

*Jubilate Deo omnis terra. In finem psalmus David canticæ resurrectionis.* Hæc verba referuntur in finem, quæ sunt Psalmus David, id est Abraham, Moysi, et aliorum de priori populo fidelium, attendentium per Evangelicam gratiam et spem resurrectionis communem gentium et Judæorum concorporationem futuram: psalmus dico qui est canticum, id est lætitiæ non cujuslibet, sed resurrectionis deficientis. Quæ enim major lætitiæ, quam cui nulla intervenit tristitia? Agit enim psalmus iste de resurrectione, facta jam in capite, futura in corpore: quia quidquid præcessit in capite, sequitur et in corpore, et hæc est spes nostra. Ad hoc enim credimus, ad hoc duravimus, ad hoc perseveramus in tanta malignitate hujus sæculi, consolante nos spe, antequam spes fiat res. Spes autem erit res, cum et nos resurgemus, et in celestem habitum mutati æquales angelis erimus. Hanc spem Judæi sibi promissam tenebant, et de bonis et quasi justis operibus multum gloriabantur, quod legem acceperant, secundum quam vivendo et temporalia bona acciperent, et talia in futuro sperabant, de qualibet hic gaudebant. Ideo etiam Sadducæis resurrectionem non credentibus respondere non poterunt. Si enim talia in resurrectione non sperarent, in quæstione Sadducæorum non deficerent. Dominus autem promittens angelorum æqualitatem, non carnis humanæ corruptionem, quæstionem solvit, et ait: *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei, neque in resurrectione, neque nubent, neque nubentur, neque incipient mori, sed æquales erunt angelis Dei; nec quæ-*

runtur successores, ubi non erunt decessores. Et quia Judæi hanc beatam spem promissam sibi tenebant, ideo se solos ad beatam vitam resurrekturos putabant, propter opus legis et justificationem Scripturarum, quas ipsi soli habebant, gentes vero non habebant. Quapropter psalmus iste agit contra præsumptionem et superbiam eorum pro fide gentium ad eandem spem resurrectionis vocaturum: et quia de immensa et ineffabili lætitiæ psalmus iste agit, ideo a jubilatione sic incipit, *Omnis terra*, id est non solum Judæi, sed et vos gentiles per omnem terram diffusi, *Jubilate*, id est erumpite in vocem gaudiorum, si non sufficitis in voce verborum: et hoc Deo, id est ad laudem Dei, qui nos etiam ad spem resurrectionis vocavit. Attende quomodo commendat universitatem Ecclesiæ, cum dicit: *Jubilate omnis terra*. Qui enim vult in parte esse, ut Africani voluerunt, ille non vult jubilate, sed ululare. Et quasi dicat: Si jubilat is interius, ut Deus audiat *psalmum dicite*, id est, bene operamini exterius, ut proximus videat, et exemplum accipiat: et hoc non ad laudem vestram, sed *nomini ejus* glorificando, ne sitis de illis qui voluerunt suam justitiam, et justitiæ Dei subditi non esse. Et hoc modo jubitando, scilicet psallendo, *dans* et anima et corpore *gloriam laudi ejus*, id est, gloriosam laudem non nobis, sed ei, id est, Deo a quo habetis quidquid boni habetis.

*Dicite Deo.* Alia positio est, et est dicere: *Dicite* ut intelligatis, et inde ostendatis *Deo*, id est ad laudem Dei: *Domine, quam terribilia sunt opera tua*, id est quanto terrori habenda sunt opera tua. Unde terribilia? scilicet quia ex parte contigit cæcitas in Israel, scilicet ut plenitudo gentium intraret. Gaudete ergo gentes sic, ut contremiscatis. Attende ramos fractos propter elationem, et oleastrum insertum propter bonitatem, et facti participes pinguedinis olivæ nolite superbire. Rami fracti sunt propter infidelitatem, tu autem fide ista, *noli altum sapere, sed time*. Si enim naturalibus ramis non pepercit, nec tibi parcat. Potens enim Deus est illos iterum inserere. Quod etiam factum est ita. Resurrexit Dominus, multi crediderunt in eum. Et qui ante non cognoverant dum crucifigerent eum, crediderunt et cognoverunt. Donatus est sanguis Domini homicidis, ut non dicam deicidis, et sanguinem quem per servitiam fuderunt, per gratiam biberunt. *Dicite etiam Deo* sic, ut intelligatis: *Domine, inimici tui Judæi mentiuntur tibi*, id est, ad tuam gloriam. Nam mentiuntur in *multitudine virtutis tuæ*, id est ut multa potentia tua appareat. Aliter enim in hoc mendacio fuit, quam in aliis esse solet. Alia enim mendacia deprimere solent. Mendacium autem Judæorum contra Dominum non fuit ad depressionem, sed ad magnam virtutis ejus exaltationem. Ad hoc enim mentiti sunt ut crucifigeretur: crucifixus est, mortuus est, et resurrexit, in quo potentia ejus potissimum effulsit. Majus enim fuit mortuum resurgere, quam non mori. Et alia signa quæ fecit, operatus est etiam per suos: istud vero specialiter per seipsum tantum, et ideo maximum est aliorum omnium. Quod etiam ipse Dominus ostendit dicens: *Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jona prophætæ.* Quia sicut Jona fuit in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ. Et ita cum interrogarent eum, *Quod signum dabis nobis, quia hæc facis?* Respondit: *Solvite templum hoc, et cætera.* Et in hoc mentiti sunt ei, quia imposuerunt ei: quia quod dixerat, *Solvite templum hoc.* Quod et mendacium fuit, quantum ad illos: quia hoc non dixerat, et tamen verum fuit, quia ipse Christus vere illud solvit; nam et ipse se tradidit, et Deus Pater eum tradidit, et Judas eum tradidit: Judas quidem magistrum prodidit avaritia, Christus vero dedit se ex gratia; Judas accepit præmium nequitiae, Christus vero laudem habet gratiæ. In hoc quoque eodem mentiti sunt ei, quando falsos testes, qui eum re-

surrexisse negarent, conduxerunt : auctus est numerus mentientium, ut augetur merces credentium. Resurgens Dominus discipulis apparuit, non inimicis : crucifixus autem apparuit omnibus. Resurgens vero Dominus solis fidelibus, ut qui vellent crederent, et spem resurrectionis haberent. Potest et aliter iste versus exponi, ut dicatur, *Dicite Deo*, ut intelligatis : *Domine, quam terribilia sunt opera tua*, id est quanto terrore debent esse omnibus hominibus, maxime vero ingratis, opera tua. Quæ opera ? hæc scilicet, quod rex angelorum factus est unus mortalium. Et qui invisibilis est in suis, visibilis fac us est in nostris, et incomprehensibilis voluit comprehendere, et cætera talia. Hæc, inquam, opera tua vere sunt terribilia. Sed tamen *inimici tui Judæi mentientur in multitudine virtutis tuæ*; id est, in signis illis, per quæ ostenditur multa potentia tua : quia dixerunt : *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia*, et multa similia : quod tamen erit tibi, id est, ad gloriam tuam, quia cognoscetur eorum falsitas : quæ quanto magis fuerit intensa, tanto pollentior erit tua gloria.

*Omnis terra*. Inimici quidem mentiuntur de te, non venerantur te, et ideo, Domine, *omnis terra*, id est, gentium terrenitas *conversa adoret te*, id est veneretur te in mente, et *psallat tibi ore*, et *psalmum dicat* in opere, et hoc non ad laudem suam, sed *nomini tuo glorificando*.

*Venite et videte*. Ostendit quomodo debeant adorare et psallere Domino. *Venite* vos gentes confitentes, relinquit illos mentientes, et *videte* sicut videnda sunt opera, scilicet *Dei*, ut credatis opera Dei, qui est *terribilis in consiliis habitus super filios hominum*. Filius enim hominis *terribilis est in consiliis super filios hominum*, quia illi machinati sunt acerba et fraudulenta consilia, scilicet ipsum crucifigendi et interficiendi; ipse vero excæcandi et salvandi. Humiles quidem salvandi, superbos excæcandi. Et ad hoc excæcandi, ut excæcati humiliarentur, humiliati confiterentur, confitentes salventur. Vel aliter, *Terribilis est in consiliis super filios hominum* : quia consilium quod illi machinati sunt ad unius mortem, hoc ipse convertit ad multorum salutem.

*Qui convertit mare in aridam; in flumine pertransibunt pede, ibi lætabimur in ipso*. Videte, inquam, *opera Dei*. Quæ vero sunt opera illa? Hæc scilicet, quod ipse *convertit mare*, id est illos qui prius erant amaricantes falsitate, et turbulenti pravis cupiditatibus, et per distractionem facti velut pisces se invicem comedentes, *convertit in aridam terram*, id est, fecit arabilem terram, et sitientem dulcis aquæ, id est sanæ doctrinæ : ut dicant : *Anima mea sicut terra sine aqua*, sitivit ad te, Domine. Et illi qui prius erant mare, positi *in flumine, pertransibunt pede*. Flumen est mortalis vita nostra, quæ nulla stabilitate viget, sed semper in fluxu est. In hoc flumen pervenimus equitando, id est superbiendo et prævaricando in primo parente : pertransire vero hoc flumen non poterimus, nisi penitendo, id est nisi nos humiliando. Est enim nobis data spes cujusdam resurrectionis in qua nec in anima erit aliquid culpabile, nec in corpore aliquid mutabile. Sed ad hanc pervenire non poterimus, nisi illi animas nostras humiliemus, et illum imitemur qui dixit : *Gaudete, quia ego vici mundum*. Potest autem hunc aliquis fluvium sibi et perturbare et linire. Si enim misera anima raptetur cupiditatibus, quanto magis raptatur, tanto magis et flumen perturbat, et se in ipsum præcipitat. Stet ergo misera anima vel in litore, vel saltem in flumine, nec raptetur fluctibus cupiditatis pravæ, et se humiliet ut quandoque valeat enatare, et hoc est quod dicit : *Qui prius erant mare, positi in flumine per relationem, pertransibunt flumen pede*, id est per humilitatem, et *ibi*, id est in transitu, *lætabimur non in nobis, sed in ipso*. Per nos enim contristati sumus, quia per superbiam nostram lapsi sumus : in ipso vero lætabimur, quia per ipsum vere resurge-

**A** mus. In ipso dicit : *Quia et si ad tempus est humiliatus ex infirmitate nostra, tamen dominatur non per aliud, sicut multi dominantur per milites suos, sed in propria virtute sua dominatur dominatione eunte in æternum*; quia Christus resurgens a mortuis, jam non amplius moritur. Nec hæc gratiam, scilicet transitum supradictum, solis Judæis concessit, qui tantum pretium dedit, id est qui se ipsum obtulit : sed etiam *oculi ejus respiciunt super gentes*, id est misericorditer respexit gentes, quia concessit eis eandem gratiam, spem scilicet resurrectionis. Quare *qui exasperant*, id est Judæi qui invident hanc gratiam gentibus, et in hoc sibi Deum exasperant, id est, iratum faciunt dicentes : *Quid profuerunt nobis opera legis, aut quid valuerunt nobis scripta prophetarum? Ecce nobis Evangelium, et gentibus Evangelium*. Ecce nobis spes resurrectionis, et gentibus spes resurrectionis, et similia his, inquam, tales *non exultentur in semetipsis amplius*, id est, non presumant de justitia sua, vel de meritis suis : quia lex non est eis justificatio, sed prævaricatio. Et ideo in se ipsis humiliantur recognoscentes se pares gentibus, quia oclusit Scriptura omnia sub peccato, ut in illo qui in æternum dominantur, exalte tur. Potest etiam ad gentes hoc referri, ut sic dicatur : *Ille, inquam, misericorditer respexit gentes, illi vero de gentibus qui exasperant eum, permanentes in infidelitate sua, et hanc gratiam vocationis non attendentes non exultent amplius in semetipsis*, id est, non presumant amplius de magnitudine ingenii et libertate arbitrii : sed in se infirmantur ut in ipso exaltentur.

*Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus*. Quia *oculi Domini super gentes respiciunt*, ergo, *gentes, benedicite Deum*; vel etiam ita simpliciter continuari potest, *Venite, inquam, gentes, et benedicite Deum*, id est, bona opera facite : quia videntes alii, *glorificent Deum patrem vestrum qui in cælis est*. Deum dico vestrum, id est, qui Deus est non Judæorum tantum, sed etiam gentium : hoc ideo priores illi perfecti, qui hic loquuntur, dicunt : ut per hoc doceant se vidisse per Spiritum sanctum gentes, sicut Judæos, vocandas ad gratiam. *Benedicite, inquam, et facite auditam vocem laudis ejus*, id est, facite humiliando vos in omnibus, ut alii audiant, id est, intelligant, qua voce vos laudetis Deum. Hæc enim vox est, qua vere laudetur Deus, ut nihil sibi aliquis attribuat nec de se presumat : sed omnia ad Deum referat dicens, *Gratia Dei id sum quod sum*.

*Qui posuit animam meam ad vitam : et non dedit in commotionem pedes meos*. *Benedicite, inquam, gentes, Deum*. Deum dico, qui et nos et Judæos, qui per nos justificari ex lege non poteramus, sicut et vos justificavit. Quod æquipollenter intelligi datur cum dicit : *Deum dico qui animam meam ereptam ad mortem posuit*, id est, humiliavit ad veram vitam, et perseverantiam etiam mihi dedit, id est stabilem me fecit : quia *non dedit pedes meos interiores*, id est, affectiones meas *in commotionem*, id est, in aliquid quod vere motus possit dici, ita ut commoverer, id est, ut sic moverer interior, ut etiam moverer exterior perducendo illum ad actum.

*Quoniam probasti nos Deus; igne nos examinasti sicut examinatur argentum*. Quasi dicat : Unde in te commotio? Ideo scilicet, quoniam multas patimur tentationes et tribulationes. Quare pateris? *Quoniam tu, Deus, probasti nos*, id est, in probationem duxisti nos, et quomodo probaverit ostendit, scilicet *examinasti nos igne*, id est, ferventissima tribulatione, et hoc ita *sicut examinatur argentum*. Quasi dicat : Ignisti nos, sed non incinerasti nos. Ignisti nos non ut absumeres, sed ut purgares. Argentum examinatur non ut absumatur, sed ut purgetur. Potest et alia similitudo jam alibi dicta, ab argento examinato trahi. Sicut enim argentum examinatum, tunc non dissilit, sed in longum et in latum crescit; ita qui perfecte tribulationis igne, pro fide recocti sunt, tunc ab ini-

micis non dissiliunt, id est in charitate non deficiunt, sed charitas eorum in latum extenditur; quin etiam usque inimicos porrigitur, in longum etiam per perseverantiam ducitur.

*Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro.* Ostendit per partes probationem. Quasi dicat: Vere examinasti nos, quia hoc et hoc modo induxisti, inquam, nos in laqueum, id est, in catenas et in carcerem et in similia, quibus caro quidem vinceretur, anima vero absorberetur; et quibus non irretiremur, sed expediremur, et posuisti tribulationes in dorso nostro, id est, fecisti nos incudem omnium tribulationum. Male enim erecti eramus, sed tu nos incurvast, ut incurvati bene erigeremur. Præterea imposuisti homines super capita nostra, id est, tantam potestatem hominibus pravis, id est, tyrannis super nos dedisti, ut etiam capitalem de nobis darent sententiam. Toleravimus enim superiores, quos novimus nobis peiores. Et hoc modo transivimus per ignem adversitatis et tribulationis illæsi, quia non fregit nos adversitas, et sic etiam per aquam transivimus illæsi, id est per prosperitatem, quia non nos extulit prosperitas, non est enim tutum per aquam transire, quia facile solvitur prosperitate, nisi prius induruerit integre in tribulationis fornace. Testa namque nisi prius consolidetur, præ calore in aquam missa diffluit. Transivimus, inquam, per ignem et aquam, et tu eduxisti ab igne et aqua illæsos: et eduxisti nos in refrigerium, id est ut refrigeratam habeamus conscientiam. Gloria enim nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ; et ab hoc refrigerio duces nos in ferventissimum ignem, quia ego introibo in domum tuam supercœlestem ens in holocaustis, quia totus accendat igne flagrantissimæ charitatis, ut sim Deo holocaustum. Holocaustum enim interpretatur totum incensum, et deberet dicere: *Introibo in domum tuam in holocausto.* Sed quia iste unus qui hic loquitur, est in multis, ideo dicit: *Introibo in holocaustis,* quia quisque erit ibi holocaustum, et ibi reddam tibi Deo vota mea, id est, quæ æquum ut tibi reddam, scilicet, hymnum laudis, juxta illud: *Cumque omni militiæ cœlestis exercitus hymnum gloriæ tuæ canimus s. f. d. Vota, d., quæ labia mea interiora,* id est, labia cordis, quia tibi loquor, *distinxerunt* ab exterioribus votis, tibi esse offerenda. Et quæ etiam os meum exterius locutum est in tribulatione, quia nec tribulatio potuit mihi hic vota illa, id est, laudem tuam extorquere. Ille Deum laudat in tribulatione, quem non frangit tribulatio, sed semper dicit cum beato Job citharædo optimo: *Dominus dedit, Dominus abstulit. Sit nomen Domini benedictum.* Ideo autem dicit: *In tribulatione mea,* quia tribulatio utilis est et necessaria, quia facit hominem devotioem.

*Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum, offeram tibi boves cum hircis.* Reddam tibi, inquam, vota, et quæ vota? Scilicet, offeram tibi holocausta medullata, id est, placenta. Pinguia enim holocausta erant acceptabiliora, scilicet, offeram tibi laudem integram, et charitatem intimam, quæ placent tibi. Et hoc cum incenso arietum, id est, per orationem sanctam pro me ab arietibus, id est, a sanctis patribus, qui nos in fide genuerunt, et per meam orationem non dissentientem a traditione ipsorum sanctorum patrum; quæ Deo ita est delectabilis, sicut suavis est alicui odor incensi. Vere enim Deo est gratum, quod quidem probatur ab auctoritate sanctorum Patrum non esse dissonum. Offeram, inquam, holocausta, et offeram tibi boves, id est, magistros meos triturantes me. Et hircos, id est, in peccatis fetidos offeram tibi, non tantum per se hircos, sed ita ut boves sint cum hircis, id est, ut illi qui prius erant hirci a bobus sint triturati, et in eis incorporati, quia hoc etiam tibi placet sacrificium, si peccatores hic convertantur, et bonis concorporentur. Nec te turbet quod dicit: Offeram boves et hircos, quia in illo priori populo qui hic loquitur, quasi unus fuerunt et boves et hirci conversi. Potest

A etiam hoc totum de præsentī legi, ut sic dicitur: *Introibo laudem in domum tuam supercœlestem, et ut introeam, reddam tibi nunc interim vota mea, illa, scilicet, quæ labia mea interiora distinxerunt,* id est, discreverunt, scilicet, ut me accusent, te laudem. Te Dominum dico, me servum; te me non indigere, me sine te esse non posse, et similia. Et quæ os meum exterius maxime locutum est in tribulatione, ubi oportet me devotioem esse. Tribulatio dicit mea, id est, mihi utili et necessaria. Holocausta mea distinxerunt, inquam, labia mea, vota tibi reddenda, et hæc distinguendo offeram tibi holocausta mea, id est, intima charitate intus referta, ut non te tantum aniem in superficie, sed in intimo amore, et exterius saginata fide, et spe, et bona operatione. Pecus enim medullatum et interius medullis est plenum, et exterius saginatum. Et est quasi dicat: Non debet esse vacuum et aridum, quod tuæ majestati est offerendum. Vacuum quidem a charitate, aridum vero a fide, vel a spe. Et hoc faciam, vel cum incenso arietum, ut prædiximus; vel quia quidam libri habent cum incensu, quod significat incendium. Ita possumus dicere: *Offeram tibi holocausta mea cum incensu arietum,* id est, incendendo et destruendo in me lasciviam, quæ per arietem designatur; et offeram tibi boves cum hircis, id est, et boves et hircos item cum incensu, id est, incendam in me cervicositatem et superbiam, quæ per bovem designatur; et incendam in me peccatorum fetorem, qui per hircum designatur. Et hæc incensa tibi offeram, quia hoc erit tibi delectabile sacrificium.

*Venite, et audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit anima mea.* Alia item gentium invocatio, nec superfluit toties vocari, cum quidam adhuc sint pigri, multoties tamen vocati. Quasi dicat: *Venite, nationes longinquæ, benedicite Deum, gentes; vos etiam, omnes (gentes) qui timetis Deum* casto timore, venite passibus fidei, audite aure audiendi, et narrabo vobis. Non est narrare, nisi prius sit timere. Quid narrabo? Scilicet quanta bona fecit Deus anima mea: Hoc priores de Judæis, qui in hoc psalmo loquuntur, non invidentes evangelicam gratiam et concorporationem gentibus, ideo eis annuntiant, ut attentius ad fidem veniant, et eandem quam et ipsi gratiam accipiant.

*Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi sub lingua mea.* Narrabo, inquam, quanta fecit Deus anima mea, quia hæc duo mihi maxime fecit, scilicet, quod qui prius clamabam ore non meo, jam clamavi ore meo. Et qui prius clamabam ad Jovem, scilicet, et ad Saturnum, et ad cætera dæmonia, jam clamo ad ipsum verum, scilicet, Deum. Ille non clamat sub ore, qui et si attente satis agat, non tamen hoc agit, pia intentione. Clamat vero ore suo cordi consono aliquis, quando quod exterius agit, vel loquitur attente, ex pia procedit intentione. Et est breviter dicere: Hæc duo præcipua bona fecit mihi Deus, ut et ad ipsum clamem, et ore meo clamem, id est, intentissime clamem. Et ideo ad ipsum clamavi, quia eum exaltavi, id est, omnibus præposui sub lingua mea, id est, in corde meo. Vel quia in eo præcipue exaltavi, quod propter libros quosdam dicitur, qui habent *Exsultavi*. Cor vero ideo sub lingua esse dicitur, quia quasi quoddam subjectum linguæ est. Prior enim cogitatio, deinde lingua, id est, locutio. Vel ideo etiam dicitur sub, quia per se non potest patere cogitatio, sed per linguam aperitur.

*Iniquitatem si.* Vere eum exsultavi sub lingua mea, quia non fuit iniquitas in corde meo, talis dico, quam ego aspicerem, id est, quæ mihi placeret. Non enim penitus iniquitatem denegare possumus, quia si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. Nec ille in cuius corde est iniquitas, Deum exultat, vel in Deo exsultat, vel ubi proximus deprimitur, nunquam Deus exaltatur. Nec duobus dominis possumus servire, et ideo dicit:

*Iniquitatem non aspexi in corde meo.* Nam (quasi dicat) *si aspexi*, non Deum exaltavi, et ideo *non exaudiet me Dominus*; quia autem non aspexi, *propterea exaudivit me Dominus ad ipsum clamantem.* Et vere exaudivit, quia attendit voci deprecationis meae, id est, intense deprecationi meae pro peccatis factae. Unde *benedictus* sit Dominus, et repetit unde, quia *non amovit orationem meam* pro perseverantia factam a se, et *misericordiam suam* circa utrumque, scilicet, circa deprecationem, et circa orationem non amovit a me, quia et peccata remisit, et constantiam dedit.

## IN PSALMUM LXVI.

In finem, in hymnis psalmus cantici David.

## ARGUMENTUM.

Hoc quoque carmine reditus populi ex Babilone praedicitur, in quo iisdem verbis reversorum alacritas indicatur, quibus ut sacerdotes populo benedicerent, lege scriptum est.

## EXPLANATIO.

*Hymnus et canticum laudationem significant, quae ut Domino tantum Christo data monstretur, praemittitur in finem. Post canticum resurrectionis propheta deprecatur ut benedici ad divinam cognitionem deducamur, ad quam nostra non possunt merita pervenire. Prima ergo parte, fidelibus loquens, supplicat ut benedici cum ipsis mereatur a Domino, quatenus illuminati corde in cunctis gentibus Christum Dominum praedicandum esse cognoscant. Deinde conversos ad Dominum prophetiae spiritum confitendum illi dicit a populis, quia gentes iudicat in aequitate. Tertio eundem versum repetit, quem superius dixit, hoc in mysterium adiciens, quia fructum suum terra jam protulit, et ideo frequentato verbo postulat nos debere benedici.*

## COMMENTARIUS.

*Deus misereatur nostri, et benedicat nobis. In finem, in hymnis psalmus cantici David.* Oratio. David sancti viri de primitivo populo patriarchae, sive prophetae, sive etiam sancti apostoli, providentes per Spiritum sanctum futuram esse concorporationem Iudaeorum et gentium, et utrisque communicandam evangelicam gratiam, et resurrectionis gloriam, orant in hoc psalmo, ut per totum orbem illae aliae oves illuminentur vultu Dei super eas, qui in eis propter idolatriam maxime obscuratus fuerat, in unum quiddam aggregentur, et fiant unum ovile, quia est unus pastor. Et hortatur nos non de his qui extra sunt desperemus, sed semper pro ipsis ut introeant, et nobiscum intus sint oremus, et ut se qui sic orant imitentur: *Deus misereatur nostri, et benedicat nobis.* Dominus et Pater noster vere agricola dicitur, iuxta quod Apostolus testatur dicens: *Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis.* Ipse colit nos, ut inhabitet nos tanquam aedificium suum, et sic misereatur nostri. Colit etiam nos tanquam agrum suum, tanquam vineam suam, ut multum fructum afferamus, et sic benedicit nobis. Cantemus ergo haec ei tanquam agricolae compluenti nos, dicentes nos non sterili devotione, non inani voce, sed veraci corde: *Deus misereatur nostri*, inhabitando nos, *et benedicat nobis*, ut multum fructum afferamus. Cum Deus nos benedicit vel nos benedicimus Deum, nos egemus, ipse vero nec benedictione nostra augetur, nec maledictione minuitur. Sed qui ei maledicit, ille minuitur, sic et qui ei benedicit, augetur. Et est prior ejus benedictio in nobis, consequens vero est ut nos eum benedicamus. Ejus benedictio est quasi pluvia, nostra vero est quasi fluctus. Multis autem modis rogant homines ab eo se benedici, id est, multiplicari. Alii enim in pecunia, alii in potentia, alii in gloria, alii in liberis, alii in agris, alii sic, alii sic. Et haec benedictio datur etiam inimicis. Est vero alia benedictio quae reservatur solis amicis. Illa autem benedictio temporalis communitas est communis bonis et malis, quia datur et